

**Reconstructia Caminului
cultural din s.Tabara,
com.Vaticid r-nul.Orhei, c.c.
6475103.028**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari Exterioare

Valoarea de deviz 1 872 403,60 lei

Intocmit in prețuri curente 28.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,150	149,81 84,11	322,10 180,84
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,021	1 232,38 0,00	25,88 0,00
3	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 9 km	t	5,053	50,05 0,00	252,90 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,021	231,90 20,00	4,87 0,42
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4,300	34,62 7,52	148,88 32,33
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,059	1 241,02 0,00	73,22 0,00
7	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 9 km	t	7,267	50,03 0,00	363,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,059	244,75 18,64	14,44 1,10
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice,	m3	12,600	201,71 179,79	2 541,56 2 265,34
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,126	1 236,59 0,00	155,81 0,00
11	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 9 km	t	30,240	50,04 0,00	1 513,20 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	0,126	242,30 18,81	30,53 2,37
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	275,000	37,88 37,85	10 415,74 10 408,86
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	275,000	9,50 9,46	2 612,20 2 602,22
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn,	m2	275,000	13,14 13,14	3 614,19 3 614,19
16	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 200,000	2,14 2,10	2 570,16 2 523,36
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2	45,000	22,08 22,08	993,58 993,58
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	400,000	15,43 14,19	6 171,76 5 677,56
19	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, (la scari)	m3	3,000	201,71 179,79	605,13 539,37
20	RpCG29E	Demolarea peretilor din blocuri de calcar	m3	43,000	343,76 341,71	14 781,62 14 693,32
21	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	21,240	75,17 75,17	1 596,71 1 596,71
22	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	21,240	28,91 28,91	614,12 614,12

1	2	3	4	5	6	7
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,240	31,79 0,00	675,30 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				50 097,50 45 745,69
		2. Lucrari de terasament				
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	42,000	69,39 69,39	2 914,48 2 914,48
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,200	16,30 16,30	68,45 68,45
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,966	1 238,46 0,00	1 196,35 0,00
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,100	105,53 0,00	221,61 0,00
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	87,360	31,80 0,00	2 778,00 0,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 178,89 2 982,93
		3. Lucrari de amenajare a teritoriului				
		3.1. Amenajarea pavajului din curte				

1	2	3	4	5	6	7
29	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	31,500	591,59 15,77	18 635,17 496,79
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj din beton h=60mm)	m2	210,000	239,73 31,33	50 343,95 6 579,66
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,000	203,55 35,22	6 106,37 1 056,65
		Total Amenajarea pavajului din curte Inclusiv salariu				75 085,49 8 133,10
		3.2. Scara si gard de sprijin				
32	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	36,600	69,39 69,39	2 539,76 2 539,76
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	14,000	16,30 16,30	228,15 228,15
34	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,000	131,73 55,20	2 634,68 1 103,97
35	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	400,000	19,81 4,15	7 923,53 1 661,21

1	2	3	4	5	6	7
36	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	8,000	1 612,97 346,96	12 903,73 2 775,69
		Total Scara si gard de sprijin Inclusiv salariu				26 229,85 8 308,78
		Total Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				101 315,34 16 441,88
		4. Lucrari de reparatie				
		4.1. Camasuirea peretilor				
37	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, (Agrafa A2)	kg	746,400	17,53 2,26	13 086,62 1 687,23
38	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc	3 110,000	20,18 18,93	62 748,71 58 857,37
39	RMA13B	Armaturi din otel cu diametrul barelor de 6 mm	kg	871,100	73,56 57,83	64 081,33 50 373,10
40	CF02A2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea spritului si grundului mecanizat	m2	280,000	71,28 47,31	19 959,49 13 247,64
		Total Camasuirea peretilor Inclusiv salariu				159 876,15 124 165,34
		4.2. Timplarie Usi si Ferestre				
41	CK23B	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	9,400	2 552,23 38,38	23 990,92 360,73
42	CK23C	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E la	m2	14,400	2 641,10 29,44	38 031,91 423,92

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp				
43	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m	43,900	61,14 54,67	2 683,89 2 400,13
44	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	14,040	2 530,23 231,31	35 524,39 3 247,61
45	CK25D	Usi GLISANTE confectionate din profiluri din TERMOPAN DE TIP LOW-E inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in CINCI canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	18,140	2 823,18 47,84	51 212,57 867,77
46	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	55,450	50,63 44,16	2 807,68 2 448,66
47	CK18C	Montarea cornierelor din PVC cu plasam	m	21,200	26,23 13,67	556,03 289,77
48	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 40 cm	m	6,750	166,35 4,73	1 122,83 31,96
49	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 15cm	m	6,750	180,44 21,03	1 217,96 141,94
		Total Timplarie Usi si Ferestre Inklusiv salariu				157 148,18 10 212,49
		4.3. Fatada				
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru	m2	167,720	67,91	11 389,11

1	2	3	4	5	6	7
		lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			39,43	6 612,78
51	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	453,000	114,69 84,11	51 953,04 38 102,73
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	453,000	6,42 1,58	2 907,18 714,43
53	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2	345,500	398,41 121,44	137 650,55 41 956,38
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	345,500	4,26 1,58	1 470,49 544,89
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	345,500	122,50 64,14	42 323,59 22 158,78
56	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	76,000	478,33 115,65	36 353,31 8 789,70
		Total Fatada Inclusiv salariu				284 047,27 118 879,69
		4.4. Scari				
57	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,520	202,69 89,37	2 334,94 1 029,53
58	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	600,000	19,81 4,15	11 885,30 2 491,82
59	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	4,500	1 495,50 299,65	6 729,75 1 348,42

1	2	3	4	5	6	7
		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,100	76,30 36,80	160,22 77,28
61	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, rezistente la inghet, antiderapant, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2	34,180	401,11 62,03	13 709,98 2 120,25
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, rezistente la inghet, antiderapant, cu grosimea sub 15 mm	m2	12,280	564,08 202,66	6 926,90 2 488,61
63	CL17A	Confectii metalice diverse, Balustrada 50x50x2 =76.9kg si 25x25x1.5=116.7	kg	193,600	36,54 13,67	7 074,86 2 646,17
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa metalica)	kg	450,000	35,33 11,04	15 896,34 4 967,85
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,640	2 258,39 382,69	1 445,37 244,92
66	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, pentru parapet.	m2	21,500	256,83 52,57	5 521,87 1 130,25
67	CE05B1	Invelitori din tabla plana vopsita, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime,	m2	21,500	256,83 52,57	5 521,87 1 130,25

1	2	3	4	5	6	7
		pentru parapet.				
68	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular ((captusirea boltarului exterior cu placi de tip Etalbond)	m2	33,500	1 029,19 136,68	34 477,77 4 578,85
		Total Scari Inclusiv salariu				111 685,17 24 254,20
		4.5. Acoperis				
		4.5.1. Centura antiseismica				
69	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	98,750	202,90 89,37	20 036,77 8 825,24
70	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	83,000	25,97 8,94	2 155,36 741,76
71	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv, (etrier E1 si E2 si agrafa A1)	kg	175,400	17,53 2,26	3 075,28 396,48
72	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor 12 mm	kg	32,570	19,71 3,10	641,89 101,04
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit, diametrul barelor 12mm cu greutatea sub 4 kg	kg	159,100	37,85 11,04	6 022,01 1 756,42
74	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 14 mm (ancoraj)	kg	79,340	19,70 3,10	1 562,81 246,08
75	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52	kg	32,570	19,71	641,89

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 16 mm			3,10	101,04
76	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	17,400	1 612,96 346,96	28 065,53 6 037,14
		Total Centura antiseismica Inclusiv salariu				62 201,54 18 205,20
		4.5.2. Parapet				
77	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	38,440	202,91 89,37	7 799,82 3 435,35
78	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv, (etrier E3 si E4 si agrafa A1)	kg	83,100	17,53 2,26	1 456,97 187,83
79	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor 12 mm	kg	465,300	19,70 3,10	9 166,34 1 443,20
80	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,800	1 612,94 346,96	4 516,22 971,50
81	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	8,640	1 450,53 195,56	12 532,58 1 689,65
		Total Parapet Inclusiv salariu				35 471,93 7 727,53
		4.5.3. Invelitoare				
82	CL08A	Elemente metalice din C225, Балки двутавровые Nr. 30 8239-	t	3,522	26 376,08 2 102,80	92 896,56 7 406,06

1	2	3	4	5	6	7
		89 FOCT 8239-89, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare				
83	CL08A	Elemente metalice din C225, Teava 100x4, FOCT 30245-2003 ivrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,739	26 376,28 2 102,80	19 492,07 1 553,97
84	CL08A	Elemente metalice din C225, Teava 50x3, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,867	26 376,09 2 102,80	22 868,07 1 823,13
85	CL08A	Elemente metalice din C225, L50x4, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,026	26 379,23 2 102,69	685,86 54,67
86	CL08A	Elemente metalice din C225, L60x4, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,250	26 375,20 2 102,80	6 593,80 525,70
87	CL08A	Elemente metalice din C225, L100x8, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,015	26 369,33 2 102,67	395,54 31,54
88	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de -t= 6mm, C255 inclusiv,,	kg	746,400	17,53 2,26	13 086,62 1 687,23
89	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	5,770	2 258,40 382,71	13 030,94 2 208,26
90	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" h=10cm montate pe rigle metalice. Nota: * marca si	m2	290,000	794,94 78,86	230 531,49 22 867,95

1	2	3	4	5	6	7
		tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.				
91	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	23,050	234,80 15,77	5 412,04 363,52
92	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	30,000	216,80 18,40	6 504,00 551,99
93	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (opritori de zapada)	m	23,050	101,87 5,26	2 348,09 121,22
		Total Invelitoare Inclusiv salariu				413 845,08 39 195,24
		Total Acoperis Inclusiv salariu				511 518,55 65 127,97
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 224 275,32 342 639,69

		Cheltuieli directe	lei	1 382 867,05
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	97 874,45
		Total	100,00 +	1 480 741,50
		Transportarea materialelor	2,00 %	19 005,07
		Total	100,00 +	1 499 746,57
		Cheltuieli de regie	2,00 %	29 994,93
		Total	100,00 +	1 529 741,50
		Beneficiul de deviz	2,00 %	30 594,83
		Total	100,00 +	1 560 336,33
		TVA	20,00 %	312 067,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 872 403,60 407 810,19

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Primaria comunei Vatici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia Caminului
culturalr din s.Tabara,
com.Vaticid r-nul.Orhei, c.c.
6475103.028**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari Exterioare**

Valoarea de deviz 1 872 403,60 lei

Intocmit in prețuri curente 28.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	938,248	52,57	49 323,69
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	480,959	52,57	25 284,01
3.	7123010010200	Betonist	h-om	244,150	52,57	12 834,96
4.	7123011000200	Betonist	h-om	783,720	52,57	41 200,16
5.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	958,210	52,57	50 373,10
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	186,283	52,57	9 792,88
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	154,331	52,57	8 113,18
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	234,630	52,57	12 334,50
9.	7129020012800	Pavator	h-om	146,892	52,57	7 722,11
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	28,241	52,57	1 484,62
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	41,592	52,57	2 186,49
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	653,686	52,57	34 364,27
13.	7136080025001	Montator	h-om	33,411	52,57	1 756,42
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	23,955	52,57	1 259,32
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	46,665	52,57	2 453,18
16.	7212030022700	Sudor	h-om	9,104	52,57	478,60
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	157,265	52,57	8 267,42
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	587,367	52,57	30 877,88
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,000	52,57	1 261,68
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	130,028	52,57	6 835,57
21.	7422010060100	Timplar	h-om	135,887	52,57	7 143,59
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	156,023	52,57	8 202,12
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	828,720	52,57	43 565,79
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	550,067	52,57	28 917,03
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	224,037	52,57	11 777,62
		Total manopera				407 810,19

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,622	12,23	129,90
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	7,776	952,38	7 405,71
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	40,005	355,55	14 223,78
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	355,55	0,36
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	23,606	355,55	8 393,11
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,091	315,55	28,72

7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,801	315,25	7 818,51
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,652	315,25	8 086,80
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,050	315,25	331,01
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,988	315,25	2 833,47
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,615	0,50	4,81
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,308	4 166,66	1 283,33
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,061	4 166,66	12 754,14
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,348	4 166,66	1 449,99
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,004	4 166,66	16,67
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,050	4 166,66	208,33
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	690,436	0,10	69,04
18.	2010237318750	Distantieri	buc	332,934	1,25	416,16
19.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,400	450,00	1 080,00
20.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,020	4 166,66	83,33
21.	20301129381501	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	9,400	2 450,00	23 030,00
22.	20301129381502	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	14,400	2 580,00	37 152,00
23.	20301129391501	Usi GLISANTE confectionate din profiluri din TERMOPAN DE TIP LOW-E inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor in CINCI canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	18,140	2 700,90	48 994,33
24.	2320166200676	White spirit	kg	19,230	53,70	1 032,65
25.	2320187315789	Decofrol	kg	20,245	18,52	374,93
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,743	15,00	26,14
27.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,214	115,00	369,61
28.	2413217300010	Cleme	buc	15,300	45,00	688,50
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,312	12,33	16,17
30.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	70,311	88,80	6 243,62
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51,825	17,00	881,03
32.	24165861053033	Amorsa-grund Betonocontact	kg	67,950	31,41	2 134,31
33.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	76,920	95,23	7 325,10
34.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,936	90,87	175,92
35.	24302261000001	Fuga	kg	48,272	31,66	1 528,29
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	9,828	88,90	873,71
37.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	38,460	87,66	3 371,40
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,823	89,63	611,54
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	5,385	53,70	289,17
40.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 395,820	3,83	5 345,99
41.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 744,775	4,16	7 258,26
42.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	71,224	6,77	482,19
43.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	460,560	6,75	3 108,78
44.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	6,750	155,00	1 046,25
45.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	763,164	25,65	19 575,16
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	383,851	8,91	3 420,11
47.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,605	1 033,33	625,16
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	25,920	5,83	151,11
49.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	95,100	2,00	190,20
50.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	336,000	2,00	672,00
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 035,822	2,00	24 071,64
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 260,630	2,00	2 521,26
53.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 652,700	2,00	3 305,40

54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,139	800,00	111,20
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 412,300	2,45	5 910,13
56.	26531021008311	Tink	kg	794,650	25,33	20 128,48
57.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,842	38,42	70,77
58.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	213,150	170,83	36 412,41
59.	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie ceramica, rezistente la inghet, antiderapan	m2	35,557	280,00	9 955,96
60.	26631021000011	Beton	m3	1,350	1 300,00	1 755,00
61.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	12,514	0,00	0,00
62.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,864	1 000,00	864,00
63.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,480	0,00	0,00
64.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,718	0,00	0,00
65.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,069	0,00	0,00
66.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	162,252	6,50	1 054,64
67.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	30,150	100,00	3 015,00
68.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,748	38,19	181,33
69.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	78,295	300,00	23 488,50
70.	26701122020523	Placi de granit ceramic rezistente la inghet, antiderapan, cu grosimea sub 15 mm	m2	12,526	300,00	3 757,80
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,424	2,58	70,75
72.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	373,382	198,33	74 052,85
73.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	250,582	33,88	8 489,72
74.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	32,130	77,50	2 490,08
75.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	24,929	73,33	1 828,04
76.	2710503803165	Sirma moale	kg	13,066	19,80	258,71
77.	27106020001006	Otel beton 6mm	kg	897,233	14,99	13 449,52
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2 820,082	14,90	42 019,22
79.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	625,023	15,10	9 437,85
80.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	5,55	0,00
81.	27321036461503	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate Etalbond	m2	35,175	416,66	14 656,02
82.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,500	19,99	89,95
83.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	23,306	19,80	461,46
84.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,098	19,58	315,20
85.	27431235490251	Corniere din PVC cu plasam	m	22,260	5,33	118,65
86.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	6,750	155,00	1 046,25
87.	2743123549027	Opritori de zapada	m	23,050	90,00	2 074,50
88.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	460,838	23,55	10 852,75
89.	2811106301200	Elemente metalice	kg	5 527,380	23,60	130 446,16
90.	281123630490310	Panouri "Sandwich" * 10cm	m2	301,716	600,00	181 029,60
91.	28112363098001	Confectii metalice diverse (Confectii metalice diverse, Balustrada 50x50x2 =76.9kg si 25x25x1.5=116.7)	kg	193,600	21,33	4 129,49
92.	2811236309900	Confectii metalice	kg	167,119	22,50	3 760,18
93.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	35,175	433,33	15 242,38
94.	2811236832352	Burghiu widia	buc	69,720	12,80	892,42
95.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	14,040	2 210,00	31 028,40
96.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	39,281	33,20	1 304,13
97.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,354	33,89	45,88
98.	2873147300863	Agrafe	kg	11,288	21,90	247,20
99.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,607	66,67	107,14
100.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,966	66,67	131,07
101.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,218	66,70	214,64
102.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,440	66,77	162,92
103.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	35,224	4,00	140,89
104.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	486,360	1,10	535,00

105.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	7,650	55,00	420,75
106.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	887,400	0,58	514,69
107.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	887,400	2,00	1 774,80
108.	2874115837745	Suruburi	buc	237,415	0,45	106,84
109.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	35,224	1,00	35,22
110.	2874115883700	Saiba M 20	buc	35,224	0,80	28,18
111.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 791,640	2,00	5 583,28
112.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,024	35,00	350,84
113.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,748	183,33	870,45
114.	2875274000502	Cot burlan	buc	15,300	79,16	1 211,15
115.	2875274000503	Cot de capat	buc	7,650	79,16	605,57
116.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,650	35,00	267,75
117.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,748	95,83	455,00
118.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	33,238	45,83	1 523,30
119.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,246	150,00	36,90
120.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,200	50,00	210,00
121.	4011106202741	Energie electrica	kw	265,135	2,34	620,42
122.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,575	24,46	38,52
123.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,036	24,46	954,80
124.	4100126202818	Apa	m3	18,244	24,46	446,25
125.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	18,349	150,00	2 752,35
126.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,925	2,58	103,01
		Total materiale de construcții				950 253,41

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,666	55,50	92,46
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,281	550,00	154,55
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	754,740	5,55	4 188,81
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,524	55,20	249,72
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	28,450	1,21	34,42
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,500	1,25	11,88
7.	2922140007000	Macara	h-ut	11,703	550,25	6 439,59
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	10,365	1,20	12,44
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,470	1,52	11,35
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,634	1,03	23,31
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,864	558,22	1 040,53
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	6,867	450,00	3 090,15
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,256	1,32	9,58
14.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	2,153	2,32	4,99
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,636	550,55	1 451,26
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,059	550,63	32,49
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,082	555,96	45,59
18.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	528,700	1,55	819,49
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,620	2,10	41,20
20.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	7,678	2,55	19,58
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,190	15,55	96,26
22.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	10,628	12,25	130,19
23.	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	11,200	2,50	28,00
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,292	1,32	5,67
25.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,582	1,41	2,23
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,161	1,22	2,64
27.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,059	450,21	26,56
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	18,728	2,10	39,33
29.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,812	554,21	450,03

30.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,125	550,00	618,75
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,610	300,00	5 583,00
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,158	300,00	47,40
		Total utilaje de construcții				24 803,45

Cheltuieli directe	lei	1 382 867,05
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	97 874,45
Total	100,00 +	1 480 741,50
Transportarea materialelor	2,00 %	19 005,07
Total	100,00 +	1 499 746,57
Cheltuieli de regie	2,00 %	29 994,93
Total	100,00 +	1 529 741,50
Beneficiul de deviz	2,00 %	30 594,83
Total	100,00 +	1 560 336,33
TVA	20,00 %	312 067,27

Total deviz: **1 872 403,60**

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Primaria comunei Vatici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia Caminului cultural din
s.Tabara, com.Vaticid r-nul.Orhei, c.c.
6475103.028

Investitor "Primaria comunei Vatici"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic	m3			149,81 84,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	558,22	10,65
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	15,55	12,05
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,50	43,00
2	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 232,38 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,55	1 232,38
3	TsI50A9	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 9 km	t			50,05 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1668	300,00	50,05
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3			231,90 20,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	20,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	355,55	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	555,96	211,90
5	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă	m3			34,62 7,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	52,57	7,52
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	558,22	13,37
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	550,63	7,56
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,21	6,18
6	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 241,02 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,55	1 241,02
7	TsI50A9	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 9 km	t			50,03 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1668	300,00	50,03
8	TsC51B	Lucrări la descărcarea	100 m3			244,75 18,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,64
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	355,55	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	555,96	226,10
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice,	m3			201,71 179,79
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,39

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	55,20	16,01
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,55	4,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	1,21	0,18
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 236,59 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,55	1 236,59
11	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 9 km	t			50,04 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1668	300,00	50,04
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			242,30 18,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,81
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	355,55	2,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	555,96	220,63
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			37,88 37,85
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	52,57	18,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	52,57	18,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,25	0,03
14	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,50 9,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	52,57	4,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,21	0,04
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn,	m2			13,14 13,14
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	52,57	6,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	52,57	6,31
16	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,14 2,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,57	1,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,57	1,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	12,33	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	15,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	1,21	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	2,10	0,01
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2			22,08 22,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,04
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			15,43 14,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,25	0,01
19	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, (la scari)	m3			201,71 179,79
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	55,20	16,01
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,55	4,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	1,21	0,18
20	RpCG29E	Demolarea peretilor din blocuri de calcar	m3			343,76

1	2	3	4	5	6	7
						341,71
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,0500	52,57	318,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	24,46	1,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	1,21	0,10
21	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor comode, având sub 25 kg, pe distanța de 20 m	t			75,17
						75,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4300	52,57	75,17
22	TRI1AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t			28,91
						28,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	52,57	28,91
23	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 5 km	t			31,79
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,79
		2. Lucrări de terasament				
24	TsA02E	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren mijlociu	m3			69,39
						69,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	52,57	69,39
25	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			16,30
						16,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
26	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 238,46
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,55	1 238,46
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2			105,53
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	558,22	105,53
28	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanța de 5 km	t			31,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
		3. Lucrări de amenajare a teritoriului				
		3.1. Amenajarea pavajului din curte				
29	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (h=150mm)	m3			591,59
						15,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,57	15,77
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	355,55	451,55
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,46	1,22
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	558,22	23,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj din beton h=60mm)	m2			239,73 31,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,25	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	315,25	13,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
31	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			203,55 35,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	26631021000011	Beton	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	315,25	2,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	100,00	100,50
		3.2. Scara si gard de sprijin				
32	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			69,39 69,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	52,57	69,39
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,30 16,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
34	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,73 55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	52,57	49,94
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,80	0,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	33,20	2,66
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	450,00	54,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 166,66	14,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 166,66	2,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,52	2,22
35	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,81 4,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	52,57	3,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,57	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
36	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3			1 612,97 346,96
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	52,57	323,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	591,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	315,25	248,73
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	355,55	258,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	24,46	8,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,25	154,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	12,25	3,98
		4. Lucrari de reparatie				
		4.1. Camasuirea peretilor				
37	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, (Agrafa A2)	kg			17,53 2,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,57	2,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
38	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm	buc			20,18 18,93
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	52,57	13,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	52,57	5,68
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	150,00	0,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	24,46	0,10
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	1,55	0,26
39	RMA13B	Armaturi din otel cu diametrul barelor de 6 mm	kg			73,56 57,83
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	1,1000	52,57	57,83
	27106020001006	Otel beton 6mm	kg	1,0300	14,99	15,44
	2710503803165	Sirma moale	kg	0,0150	19,80	0,30
40	CF02A2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea spritului si grundului mecanizat	m2			71,28 47,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	52,57	39,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,3500	2,00	6,70
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,45	8,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	315,25	8,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,03	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	1,32	0,01
	29522700037101	Agregat pentru tencuieli	h-ut	0,0400	2,50	0,10
		4.2. Timplarie Usi si Ferestre				
41	CK23B	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2			2 552,23 38,38
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	52,57	34,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,57	3,68
	20301129381501	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,0000	2 450,00	2 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	88,80	41,74
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	89,63	14,79
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,58	1,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,34	1,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
42	CK23C	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			2 641,10 29,44
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	52,57	26,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	20301129381502	Ferestre glisante cu 2 canaturi din termopan de tip LOW-E, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	1,0000	2 580,00	2 580,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,10	3,30
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	88,80	14,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	89,63	11,02

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,58	1,03
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,34	1,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
43	RpCJ06C1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime, pentru suprafete curbe	m			61,14 54,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,7100	52,57	37,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	52,57	17,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,00	2,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	800,00	1,11
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	315,25	2,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	24,46	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,32	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	1,21	0,00
44	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 530,23 231,31
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	52,57	186,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	52,57	9,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	52,57	14,19
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 210,00	2 210,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	2,34	0,66
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	66,67	9,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,00	2,80
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	315,55	1,57
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,58	1,29
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	88,90	62,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	550,00	11,01
45	CK25D	Usi GLISANTE confectionate din profiluri din TERMOPAN DE TIP LOW-E inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in CINCI canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 823,18 47,84
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	52,57	42,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	20301129391501	Usi GLISANTE confectionate din profiluri din TERMOPAN DE TIP LOW-E inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor in CINCI canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,0000	2 700,90	2 700,90
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	88,80	48,84
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	89,63	17,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,58	1,55
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,34	2,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
46	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			50,63 44,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	52,57	26,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	52,57	17,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,00	2,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	800,00	1,13
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	315,25	2,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	24,46	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	1,32	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	1,21	0,00
47	CK18C	Montarea cornierelor din PVC cu plasam	m			26,23 13,67

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,57	13,67
	27431235490251	Corniere din PVC cu plasam	m	1,0500	5,33	5,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	315,55	0,31
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
48	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 40 cm	m			166,35
						4,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	52,57	4,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	155,00	155,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
49	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 15cm	m			180,44
						21,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	155,00	155,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,10	4,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
		4.3. Fatada				
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			67,91
						39,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 166,66	1,24
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 166,66	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 166,66	1,24
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 166,66	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,20	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,55	24,98
51	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			114,69
						84,11
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,00	11,40
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,45	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	315,25	11,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	24,46	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	1,32	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	1,03	0,00
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2			6,42
						1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	24165861053033	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,41	4,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
53	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2			398,41
						121,44
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,47
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,16	21,01
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	198,33	214,34
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,91	9,90
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,55	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,00	16,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,21	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,03	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	1,20	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,32	0,03
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,26 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
55	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			122,50 64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,33	58,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	1,22	0,01
56	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			478,33 115,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	52,57	115,65
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	300,00	309,06
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	6,75	40,91
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	31,66	12,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	24,46	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	1,03	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	1,41	0,02
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	2,55	0,12
		4.4. Scari				
57	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			202,69 89,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,57	76,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,80	2,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,20	8,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,52	2,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,32
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 166,66	83,19
58	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,81 4,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	52,57	3,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	52,57	0,21
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
59	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 495,50 299,65
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	52,57	278,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	560,28
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	315,25	238,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	355,55	247,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	24,46	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	12,25	3,98
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			76,30 36,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	315,25	13,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,03	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,32	0,01
61	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, rezistente la inghet, antiderapant, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2			401,11 62,03
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	52,57	62,03
	26611128007003	Placi sau piscoturi de gresie ceramica, rezistente la inghet, antiderapan	m2	1,0300	280,00	291,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	6,50	30,86
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	31,66	14,71
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	1,03	0,00
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	1,41	0,02
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	2,32	0,15
62	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, rezistente la inghet, antiderapant, cu grosimea sub 15 mm	m2			564,08 202,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,57	202,66
	26701122020523	Placi de granit ceramic rezistente la inghet, antiderapant, cu grosimea sub 15 mm	m2	1,0200	300,00	306,01
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,77	39,27
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,42	5,76
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	31,66	6,33
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	24,46	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	2,55	0,87
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	1,21	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	1,22	0,01
63	CL17A	Confectii metalice diverse, Balustrada 50x50x2 =76.9kg si 25x25x1.5=116.7	kg			36,54 13,67
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,57	12,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,57	1,05
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	28112363098001	Confectii metalice diverse (Confectii metalice diverse, Balustrada 50x50x2 =76.9kg si 25x25x1.5=116.7)	kg	1,0000	21,33	21,33
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,70	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	90,87	0,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,23	0,24
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa metalica)	kg			35,33 11,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,99	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	23,55	23,55
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,70	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,34	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,23	0,18
65	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 258,39 382,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	52,57	382,69
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	95,23	1 142,77
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	87,66	525,95
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	53,70	45,14
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	53,70	161,09
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,50	0,75
66	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, pentru parapet.	m2			256,83 52,57

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	52,57	49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	33,88	197,44
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	33,89	1,07
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	21,90	5,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
67	CE05B1	Invelitori din tabla plana vopsita, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, pentru parapet.	m2			256,83 52,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	52,57	49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,63
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	33,88	197,44
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	33,89	1,07
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	21,90	5,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01
68	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular ((captusirea boltarului exterior cu placi de tip Etalbond)	m2			1 029,19 136,68
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4000	52,57	126,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	27321036461503	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate Etalbond	m2	1,0500	416,66	437,49
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	433,33	455,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,03	0,02
		4.5. Acoperis				
		4.5.1. Centura antiseismica				
69	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			202,90 89,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,57	76,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,80	2,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,20	8,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,52	2,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 166,66	83,33
70	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			25,97 8,94
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	52,57	8,94
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,34	6,14
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	12,80	10,75
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	1,52	0,14
71	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 6 mm inclusiv, (etrier E1 si E2 si agrafa A1)	kg			17,53 2,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,57	2,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
72	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor 12 mm	kg			19,71 3,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	52,57	3,10
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,10	15,48
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,25	0,56
73	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit, diametrul barelor 12mm cu greutatea sub 4 kg	kg			37,85 11,04
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	52,57	11,04
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,50	23,63
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	115,00	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	66,67	0,67
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	2,10	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	1,21	0,01
74	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 14 mm (ancoraj)	kg			19,70 3,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	52,57	3,10
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,10	15,48
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,25	0,55
75	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 16 mm	kg			19,71 3,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	52,57	3,10
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,10	15,48
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,25	0,37
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,25	0,56
76	CA04A3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi până la 35 m inclusiv	m3			1 612,96 346,96
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	52,57	323,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	591,22
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	315,25	248,72
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	355,55	258,18
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3400	24,46	8,56
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,25	154,07
	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,3250	12,25	3,98
		4.5.2. Parapet				
77	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			202,91 89,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,57	76,23
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,80	2,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	33,20	8,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,52	2,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 166,66	83,35
78	CC04A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor până la 6 mm inclusiv, (etrier E3 și E4 și agrafă A1)	kg			17,53 2,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,57	2,26
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
79	CC04D3	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor 12 mm	kg			19,70 3,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	52,57	3,10
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,10	15,48
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	550,25	0,55
80	CA04A3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betonieră pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi până la 35 m inclusiv	m3			1 612,94 346,96
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	52,57	323,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	52,57	23,66

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	591,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	315,25	248,71
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	355,55	258,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	24,46	8,57
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,25	154,07
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	12,25	3,98
81	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 450,53 195,56
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	52,57	162,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	52,57	33,12
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	952,38	857,14
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,83	17,49
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 033,33	72,36
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 000,00	100,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 166,66	1,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	550,25	203,61
		4.5.3. Invelitoare				
82	CL08A	Elemente metalice din C225, Балки двутавровые Nr. 30 8239-89 ГОСТ 8239-89, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			26 376,08 2 102,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 839,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 072,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	30,05
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	26,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,80
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	47,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	83,08
83	CL08A	Elemente metalice din C225, Teava 100x4, ГОСТ 30245-2003 ivrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			26 376,28 2 102,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 839,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,86
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 072,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	30,08
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	25,99
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,80
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	47,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,06
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	83,25
84	CL08A	Elemente metalice din C225, Teava 50x3, ГОСТ 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			26 376,09 2 102,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 839,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 072,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	30,03
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,51
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	26,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,80
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	47,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,05
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	83,10
85	CL08A	Elemente metalice din C225, L50x4, ГОСТ 30245-2003, livrate complet asamblate,	t			26 379,23

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe santier, in structura constructiei usoare				2 102,69
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 840,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,69
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 071,92
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	30,77
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,54
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	26,15
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,77
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,54
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	46,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,15
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	85,38
86	CL08A	Elemente metalice din C225, L60x4, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			26 375,20 2 102,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 839,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,84
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 072,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	30,20
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,48
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	26,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,80
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	1,52
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	47,12
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,04
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	82,04
87	CL08A	Elemente metalice din C225, L100x8, FOCT 30245-2003, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			26 369,33 2 102,67
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	52,57	1 840,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	52,57	262,67
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	23,60	24 072,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	66,77	31,33
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,67
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	4,00	26,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,80	5,33
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	12,33	0,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	15,00	2,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	23,55	47,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	2,34	1,33
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	554,21	74,00
88	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de -t= 6mm, C255 inclusiv,,	kg			17,53 2,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,57	2,26
89	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,90	15,27
	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 258,40 382,71
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	52,57	382,71
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	95,23	1 142,76
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	87,66	525,96
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	53,70	45,11
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	53,70	161,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	0,50	0,75
90	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" h=10cm montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2			794,94 78,86
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	52,57	63,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	281123630490310	Panouri "Sandwich" * 10cm	m2	1,0200	600,00	624,24
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	25,65	67,50

1	2	3	4	5	6	7
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	2,00	6,12
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	0,58	1,77
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	88,80	16,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	1,03	0,05
91	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			234,80
						15,77
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	73,33	79,31
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	66,09
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	38,19	7,87
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	95,83	19,74
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	183,33	37,76
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,45	4,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
92	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			216,80
						18,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,57	18,40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	77,50	83,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	79,16	40,37
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	79,16	20,19
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,03	0,02
93	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (opritori de zapada)	m			101,87
						5,26
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2743123549027	Opritori de zapada	m	1,0000	90,00	90,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,10	6,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,03	0,01

APROBAT:

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

"Primaria comunei Vatici"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.